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Salus Tirana sh.a

Bilanci kontabel per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

(Shumat ne Lek)

Shenime 31 Dhjetor 2014 31Dhjetor 2013
Aktivet
1. Aktivet afatshkurira
Mjete monetare 6 7,894,064 35,553,075
Llogari te arketueshme 7 16,409,362 15,480,033
TVSH e arketueshme 2,540,674 56,933,233
Tatim fitimi 9 127,000 127,000
Parapagime 733,166 1,211,685
Shpenzime te shtyra 11 153,773,509 113,215,084

181,477,774 222,520,111

Inventar 10 21,318,640 19,409,870
Total i aktiveve afatshkurtra (1) 202,796,414 241,929,981
IL. Aktivet afatgjata
Toka 122,531,950 122,531,950
Ndertesa 1,181,748.,400 1,186,616,665
Makineri dhe paisje 342,512,752 344,980,477
Mijete transporti 4,798,849 5,258,958
Mobilje dhe orendi 52,010,249 58,505,252
Paisje informatike 4,401,173 6,892,210
Te tjera aktive 4,271,488 3,622,748
Aktive ne proces 12 - -
Aktive afatgjata jo materiale 13 17,080,457 18,294,576
Totali i aktiveve afatgjata (IT) 1,729,355,317 1,746,702,836
Totali i aktiveve (I + II) 1,932,151,732 1,988,632,817
Detyrimet dhe kapitali
L Detyrimet afatshkurtra
Llogari te pagueshme 14 150,531,999 93,644,248
Te pagueshme ndaj personelit 9,420,073 10,715,117
Detyrime tatimore 4,221,637 3,570,318
Te tjera detyrime -
Shpenzime te Tlogaritura 0 4,145,094
Hua afatshkurtra 15 189,745,019 51,840,878
Overdraft 80,172,669 31,907,353
Totalii detyrimeve afatshkurtra (T) 434,091,397 195,823,008
IT. Detyrimet afatgjata
Hua bankare 16 460,899,780 622,600,978
Totalii detyrimeve afatgjata (II) 460,899,780 622,600,978
Totali i detyrimeve (I + I1) 894,991,176 818,423,985
I11. Kapitali
Kapitali i shogerise 1,609,562,000 1,609,562,000
Humbje te mbartura (439,353,169) (209,909,469)
Humbje periudhe 24 133,048,277 (229.443,700)
Totali i kapitalit (TT1) 1,037,160,554 1,170,208,831

Totali i detyrimeve dhe kapitalit (I,ILIII) 1,932,151,732 1,988,632,817




Salus Tirana sh.a

Bilanci kontabel per vitin ¢ mbyllur me 31 Dhjetor 2014
(Shumat ne Lek)

Bilanci duhet t€ lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faqet 9 deri 32 q& jané pjesé pérbérése
t€ pasqyrave financiare



Salus Tirana sh.a

Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

(Shumat ne Lek)

Te ardhurat nga aktiviteti

Te ardhurat nga shitja e mallrave
Te ardhura te tjera nga veprimtarite ¢

shfrytezimit
Shpenzimet operative

Materiale te konsumuara
Shpenzime personeli

-pagat e personelit

-kontributet per sigurimet shogerore dhe
shendetesore

Amortizimi dhe zhvleresimi

Shpenzim/rimarrje provizione

Shpenzime te tjera

Totali i shpenzimeve

Fitimi nga veprimtaria kryesore

Te ardhura/shpenzime nga interesa

Te ardhura/shpenzime nga kursi kembimi
Totali i te ardhurave financiare - neto
Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
Fitimi i periudhes

Shenime

18

19
20

12

21

23

22

24

Per periudhen nga 1
janar 2014 deri me 31

Per periudhen nga 1
janar 2013 deri me

dhjetor 2014 31 dhjetor 2013
373,620,591 202,668,420
1,765,760 6,080,724
375,386,350 208,749,144

(71,305,583)

(149,637,073)
(13,995,747)

(72,538,955)

(151,803,512)

(64,014,758)

(149,553,666)
(9,544,991)

(69,011,545)

(96,306,760)

(459,280,870) (388,431,719)
(83,894,520) (179,682,575)
(49,078,726) (46,941,136)

(75,031) (2,819,989)

(49,153,757)

(49,761,125)

(133,048,277)

(229,443,700)

(133,048,277)

(229,443,700)

Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve duhet té lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faget
9 deri 32 qé jané pjesé pérbérése (& pasqyrave financiare.



Salus Tirana sh.a

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

(Shumat ne Lek)

Kapitali

Rezerva

Fitim/humbje te
akumuluara

Totali

Gjendja me 01.01.2014 1,609,562,000 (439,353,169) 1,170,208,831
Dividente te paguar

Diferenca nga konvertimi - 4 =
Humbja neto (133,048,277 (133,048,277)
Gjendja me 01.01.2014 1,609,562,000 (572,401,446)  1,037,160,554

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet t& lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faget 9 deri

32 g8 jang pjesé pérbérése t& pasqyrave financiare,

Pasqyrat financiare u aprovuan nga Bordi Drejtues né ~ Mars 2015,

Ilda Duhanxhiu
Specialistejl(ontabiliteti

/l
W

Sidney Stock
‘\Adminis ‘ator
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Salus Tirana sh.a

Pasqyra e flukseve monetare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

(Shumat ne Lek)
31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
1. Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit
Fitimi i periudhes (133,048,277) (229,443,700)
Rregullime per:
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
Amortizimi 72,538,955 69,011,545
Provizione
Shpenzime per interesa 49,078,726 46,941,136
Humbje nga kembimi te parealizuara (555,607) 2,819,989
Fitimi operativ para ndryshimeve ne kapitalin punues (11,986,203) (110,671,030)
Rritje(zvogelim) ne llogarite e arketueshme (929,328) (15,133,000)
Rritje(zvogelim) ne llogarite e tjera te arketueshme (40,079,906) 154,826,324
Rritje(zvogelim) nga inventari (1,908,770) (4,493,059)
Rritje ne llogari te pagueshme 56,887,750 (37,421,392)
Rritje ne detyrime te tjera (1,518,930) (21,927,468)
Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit 0 0
Interesi i paguar (43,490,789) (42,951,812)
Tatim fitimi i paguar
Fluksi neto monetar perdorur ne veprimtarite e
shfrytezimit (43,026,176) (37,771,438)
IL. Fluksi monetar nga veprimtarite e investimit
Bjerje e aktiveve afatgjata materiale (21,338,375) (31,493,397)
Shitje aktiveve afatgjata materiale 11,787,651 27,220,032
Blerje ¢ aktiveve afatgjata jomateriale (420,150) (1,190,326)
Shitje aktiveve afatgjata jomateriale 869,778 3,158,386
Fluksi neto monetar perdorur ne veprimtarite e
investimit (9,101,096) (2,305,844)
III. Fluksi monetar nga veprimtarite e financimit
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar
Zvogelim nga huamarrje afatgjate (219,724,343) (28,445,342)
Rritje nga huamarrje afatgjate 244,192,603 56,080,000
Fluksi neto monetar nga veprimtarite e financimit 24,468,260 27,634,658
1V. Rritja/(pakesimi) neto i mjeteve monetare (27,659,011) (12,442,623)
V. Mjetet monetare ne fillim te periudhes 35,553,076 47,995,699
V1. Mjetet monetare ne fund te periudhes 7,894,064 35,553,076

Pasqyra e flukseve monetare duhet té lexohet s bashku me shénimet shpjeguese né faqet 9 deri 32 qé

jané pjesé pérbérése € pasyrave financiare,



Salus Tirana sh.a

Shenimet shpjeguese per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014
(Shumat ne Lek)

1. Informacion i pérgjithshém

Salus Tirana Sh.a (Shoqeria) éshté themeluar né 22 Tetor 2008 si shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar
né pérputhje me ligjin numér 7638 daté 14.04.2008 “Mbi shoqérité tregtare” me ligjin numér 9723
daté 3.5.2007 “Mbi Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”.

Aktiviteti kryesor i Kompanisé éshté ofrimi shérbimeve jo publike mjekésore dhe spitalore.

Struktura e kapitalit t€ aksioneve te shogerisé éshté si mé poshts:

Anastas Pecini me 16.24%

Olti Pecini me 23.76%

Salus Holding me 34.77%

Policlinico Triestino me 11.97%

Finest me 9.77%

Acane Investment Corporation me 3.50%

Anétaré t&€ Késhillit Drejtues t& Kompanisé jané Z.Guglielmo Danelon, Z..Franco Stock, Z.Olti Pecini
dhe Z. Anastas Pecini regjistruar sipas certifikatés sé Qendrés Kombétare t& Regjistrimit daté
20.01.2012.

Pérfaqésuesit Ligjore t& Salus Tirana sh.a. jané Z.Sidney Stock dhe Z. Rition Margariti.

2. Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF), mbi bazén e metodés sé kostos historike.

Pasqyrat financiare t€ Shoqérisé jané pérgatitur bazuar né parimin e vijimésisé, i cili supozon se
Shoqéria do té vazhdojé t€ veprojé dhe né periudhat né vazhdim.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon q& drejtuesit t& b&jné vlerésime dhe
supozime. Bordi drejtues ushtron gjykimin e tij né progesin e zbatimit t& politikave kontabél t&
Shoqérisé. Elementét e pasqyrave financiare qé kérkojné njé nivel mé & larté gjykimi ose
subjektiviteti dhe pér té cilat supozimet dhe gjykimet kané influencé mé t§ larté jané shpjeguar né
shénimin shpjegues 4.

3. Standardet e reja dhe interpretimet
3.1. Standardet té reja dhe té ndryshuara té thatuara nga Shogéria

(i) Standardet té reja dhe té ndryshuara té zbatuara nga Shogéria
Nuk ka SNRF apo interpretime t& reja t& Komiteti Ndérkombétar i Interpretimeve pér Raportimin

Financiar (KNIRF) t€ cilat hyjné né fuqi pér heré té paré gjaté vitin financiar qé fillon mé ose pas datés 1
janar 2012 dhe gé kané njé ndikim t& réndésishém ndaj Shoqérisé.

3. Standardet e reja dhe interpretimet (vazhdim)
3.1 Standardet té reja dhe té ndryshuara té zbatuara nga Shogéria (vazhdim)

10



Salus Tirana sh.a

Shenimet shpjeguese per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014
(Shumat ne Lek)

(i) Disa standarde dhe interpretime té reja jané publikuar dhe jané té detyrueshme pér periudhat
vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013 té cilat Shoqéria nuk i ka adoptuar mé herét

SNRF 9, “Instrumentet financiare: klasifikimi dhe matja”. SNRF 9, i publikuar né néntor & vitit 2009,
z€vendéson ato pjesé t& SNK 39 q& lidhen me klasifikimin dhe matjen e instrumenteve financiare. SNRF 9
u ndryshua mé tej né tetor 2010 pér t€ pércaktuar klasifikimin dhe matjen e detyrimeve financiare dhe né
Dhjetor 2011 (i) pér té ndryshuar datén efektive né periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2015
dhe (ii) pér t& pérfshiré shénime shpjeguese pér periudhén e tranzicionit.

Karakteristikat kryesore t€ standardit jané si mé poshté:

Aktivet financiare duhet t€ klasifikohen né dy kategori matjeje: né aktive financiare té cilat do t& matén né
periudhat e mépasshme me vleré t€ drejté, dhe ato té cilat do t& maten né periudhat e mépasshme me kosto
t€ amortizuar. Vendimi duhet t& merret né momentin e njohjes fillestare t& aktivit. Klasifikimi varet nga
modeli qé njésia ekonomike ndjek pér menaxhimin e aktiveve té veta financiare dhe Karakteristikat
kontraktuale t€ flukseve monetare té instrumentit.

Njé instrument matet né periudhat e mépasshme me kosto t& amortizuar vetém nése éshté njé instrument
borxhi dhe dy kushtet né vijim plotésohen njékohésisht: (i) objektivi i njésisé ekonomike éshté t& mbajé
aktivin pér té pérfituar flukset monetare kontraktuale, dhe (ii) flukset monetare kontraktuale t& aktivit
pérfaqésojné vetém pagesa principali dhe interesi (qé do t& thoté qé instrumenti ka vetém “karakteristikat
bazg & huasé”). T¢ gjithé instrumentet e tjeré t& borxhit duhet t& maten me vler§ t& drejté népérmjet
fitimeve ose humbjeve,

Teé gjithé instrumentet e kapitalit duhet t& vlerésohen né periudhat e mépasshme me vleré t& drejté.
Instrumentet e kapitalit t€ cilat mbahen pér tregtim do t& maten me vleré t& drejté népérmjet fitimeve ose
humbjeve. Pér t€ gjithé instrumentet e tjeré t& kapitalit, né momentin e njohjes fillestare mund t& béhet njé
zgjedhje e pakthyeshme pér t€ njohur fitimet dhe humbjet kapitale té realiznara dhe t& parealizuara pérmes
t€ ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése dhe jo pérmes pasqyrés fitimeve ose humbjeve. Fitimet ose humbjet
nga vlera e drejté nuk do t€ kalojné mé pérmes fitimeve ose humbjeve. Kjo zgjedhje mund & béhet
vegmas pér ¢do instrument. Dividendét duhet t& prezantohen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve,
pér sa kohé ata pérfaqésojné kthime nga investimi.

Pjesa mé ¢ madhe e kérkesave € SNK 39 pér klasifikimin dhe matjen e detyrimeve financiare jané
transferuar pa ndryshime tek SNRF 9. Ndryshimi kryesor éshté se njésisé ekonomike tashmé do i kérkohet
t€ paraqes¢ efektet ¢ ndryshimeve né rrezikun kreditor t& detyrimeve financiare t& mbajtura me vlerd té
drejt€ pérmes fitimeve ose humbjeve né t€ ardhurat e tjera gjithépérfshirése.

Ndérkohé qé zbatimi i SNRF 9 éshté i detyrueshém prej datés 1 Janar 2015, zbatim mé i hershém
éshté i lejueshém. '

SNFR 13, “Matja e vierés sé drejté” (publikuar né Maj té vitit 2011 dhe né fuqi pér periudhat vjetore
gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2013), ka pér qgllim t& pérmirésojé konsistencén dhe té reduktojé
kompleksitetin duke ofruar njé pérkufizim t€ rishikuar t& vlerés sé drejté, njé burim t& vetém pér
matjen e vlerés s€ drejté, si dhe kérkesat pér dhénien e shénimeve shpjeguese pér pérdorim nga gjithé
SNREF-té.

Ndryshimet né SNK 1, “Paraqitja e pasqyrave financiare” (publikuar né gershor 2011 dhe né fugi pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 korrik 2012) ndryshojné ményrén e paraqitjes sé
shénimeve shpjeguese t& zérave t& pérfshira né t8 ardhura té tjera gjithépérfshirése. Ndryshimet
kérkojn€ q€ njésia ekonomike t& paraqesé zérat e paraqitur né té ardhura té tjera gjithépérfshirése né
dy grupe, né varési té faktit nése ekziston ose jo mundésia e ri-klasifikimit té tyre né fitim ose humbje
né t€ ardhmen. Emértimi i sugjeruar nga SNK 1 8shté ndryshuar né “pasqyra e fitimit ose humbjes dhe
¢ t& ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése”. Shoqéria pret qé standardi i ndryshuar té ndikojé né
paraqitien e pasqyrave t€ saj financiare, por duke mos ndikuar né matjen e transaksioneve dhe
balancave.

11



Salus Tirana sh.a

Shenimet shpjeguese per vitin ¢ mbyllur me 31 Dhjetor 2014
(Shumat ne Lek)

Ndryshime né SNRF 7, “Shénimet shpjeguese — Kompensimi i aktiveve dhe pasiveve financiare”
(publikuar né dhjetor 2011 dhe né fugi pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar
2013). Ndryshimi kérkon dhénie t€ shénimeve shpjeguese né pasqyrat financiare té€ cilat mundésojné
vlerésim té efektit apo efektin e mundshém t& marréveshjeve té kompensimit nga lexuesi i pasqyrave,
duke pérfshiré edhe té drejtat pér kompensim.

Ndryshime né SNK 32, “Kompensimi i aktiveve dhe pasiveve financiare” (publikuar né dhjetor 2011
dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose mé pas datés 1 janar 2014). Ndryshimi ka sjellé
udhézime shtesé pér zbatimin e SNK 32 pér té ménjanuar mungesén e konsistencés lidhur me
zbatimin e disa prej kritereve t& kompensimit.

Kétu pérfshihet edhe sqarimi e kuptimit té shprehjes “e drejté ligjore e detyrueshme pér té
kompensuar” dhe qé disa sisteme t€ kompensimit né baza bruto mund té konsiderohen ekuivalente me
ato t& kompensimit neto.

3. Standardet e reja dhe interpretimet (vazhdim)
3.1 Standardet té reja dhe té ndryshuara té zhatuara nga Shoqéria (vazhdim)

Pérmirésime t&€ Standardeve Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar (publikuar né Maj 2012 dhe né
fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé 1 janar 2013). Pérmirésimet konsistojné né ndryshime té pesé
standardeve. SNRF 1 u ndryshua (i) pér t€ gartésuar se njé njési ekonomike gé rinis té pérgatisé
pasqyrat e saj financiare duke u bazuar né SNRF mund t€ ri-aplikojé SNRF 1 ose té aplikojé t& gjitha
SNRF-t& retrospektivisht sikur t€ mos kishte ndaluar ndonjéheré sé aplikuari ato, dhe (ii) pér t& shtuar
njé pérjashtim nga aplikimi retrospektiv i SNK 23 “Kosto t& huamarrjes” nga zbatuesit pér heré té
paré€ t€ SNRF-ve.

SNK 1 u ndryshua pér t€ qartésuar se shénimet shpjeguese nuk nevojiten pér t€ mbéshtetur bilancin e
treté té paraqitur né fillim t& periudhés pasardhése e cila mund paraqitet pér shkak t€ ndikimit té
réndésishém té ri-paraqitjes retrospektive, ndryshimeve né politikat kontabél apo ri-klasifikimeve pér
géllime té paraqitjes, ndérkohé q& dhénia e shénimeve shpjeguese do t€ jeté e nevojshme vetém nése
Shoqéria vendos qé té ofroje pasqyra krahasuese shtesé vullnetarisht. SNK 16 u ndryshua pér t&
qartésuar se pajisjet ¢ shérbimit t€ cilat do t€ pérdoren pér mé shumé se njé periudhe do té
klasifikohen si aktive afatgjata materiale dhe jo si inventar. SNK 32 u ndryshua pér t&€ qartésuar se
pasojat tatimore t€ shpémdarjeve ndaj aksionaréve duhet té kontabilizohen né pasqyrén e t€ ardhurave,
si¢ jané kérkuar gjithmoné nga SNK 12. SNK 34 u ndryshua pér t&€ mundé&suar pérputhjen e kérkesave
t€ saj me ato t& SNRF 8. SNK 34 do t& kérkojé dhénien e shénimeve shpjeguese pér njé tregues té
matjes sé totalit té¢ aktiveve dhe pasiveve pér njé segment operativ té€ caktuar, vetém nése ky
informacion 1 jepet rregullisht vendimmarrésit té aktivitetit operativ dhe ka patur njé ndryshim té
réndésishém né kéto tregues nga pasqyrat financiare té vitit t€ kaluar.

Standarde dhe interpretime t€ tjera té rishikuara té cilat nuk jané relevante pér Shoqériné:

SNRF 10 “Pasqyrat financiare t€ konsoliduara”

SNRF 11, “Marréveshjet e pérbashkéta™

SNRF 12, “Shénimet shpjeguese mbi interesat né njési t€ tjera ekonomike”

SNK 27, “Pasqyrat financiare individuale”

SNK 28, “Investimet né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta”

SNRF 1 “Zbatimi i SNFR-ve pér heré t€ paré — Huaté geveritare*

SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 27 — “Njésité ekonomike investuese”

SNK 19 i ndryshuar, “Pérfitimet ¢ punonjésve”

KIRFN 20, “Shpenzimet e nxjerrjes né procesin € prodhimit t€ njé mine sipérfagésore”

Standardet dhe interpretimet e reja nuk pritet té kené ndikim té réndésishém né pasqyrat financiare té
Shoqérisé, nése nuk &shté pérmendur ndryshe mé sipér.
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Politikat kryesore kontabél té aplikuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané paraqitur mé¢
poshté. Kéto politika jané aplikuar né ményré konstante né té gjitha periudhat e paraqitura, pérveg
rasteve kur pércaktohet ndryshe.

4. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél

Politikat kryesore kontabél t& zbatuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané si me poshté.
Kéto politika jané zbatuar né t& gjitha vitet e paraqitura, nése nuk specifikohet ndryshe.

4.1. Baza e pérgatitjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit

Financiar (SNRF), mbi bazén e metodés sé€ kostos historike.

Pasqyrat financiare t& Shoqérisé jané pérgatitur bazuar né parimin e vijimésisé, i cili supozon se
Shoqéria do té vazhdojé t& veprojé dhe né periudhat né vazhdim.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé drejtuesit t& béjné vlerésime dhe
supozime. Bordi drejtues ushtron gjykimin e tij né progesin e zbatimit t€ politikave kontabél té
Shoqérisé. Elementét e pasqyrave financiare gé kérkojné njé nivel mé t€ larté gjykimi ose
subjektiviteti dhe pér t& cilat supozimet dhe gjykimet kané influencé mé t& larté jané shpjeguar né
shénimin shpjegues 4.

4.2. Paragitja e pasqyrave finaciare

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar ne koston historike.

4.3.Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale sipas kursit t€ kémbimit né
datén e transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare té regjistruara né monedha t& huaja ne daten ¢ raportimit, konvertohen
né monedhén funksionale me kursin e kembimit t& datés sé raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-
monetare t& regjistruara né monedhé t& huaj qé matén me kosto té amortizuar, konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e kembimit né datén kur kryhet transaksioni. Diferencat q€ vijn€ nga
kémbimet valutore njihen né pasqyrén e té€ ardhurave dhe shpenzimeve.

4.4. Njohja e té ardhurave

Politikat kontabél pér njohjen e t& ardhurave nga kontratat ¢ sigurimit jané paraqitur né notén (Njohja
dhe matja e kontratave). Té ardhurat nga interesi pér aktivet financiare éshté njohur duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.
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4.4.1. Té ardhura nga shitja e mallrave

Té ardhurat nga shitja e mallrave maten me vlerén e drejté t& shumés sé arkétuar ose t€ arkétueshme,
neto nga TVSH, akcizat, kthimet, skontimet dhe zbritjet. T& ardhurat do t€ njihen kur rreziget dhe
pérfitimet e réndésishme t& pronésisé jané transferuar tek blerési, marrja ¢ pérfitimeve €shté e mundur,
kostot e lidhura me kthimin ¢ mundshém té mallrave mund t€ vlerésohen me besueshméri, nuk ka
pérfshirje t6 vazhdueshme té drejtimit tek mallrat dhe sasia e t€ ardhurave mund t€ matet me
besueshméri. Transferimi i rreziqeve dhe pérfitimeve ndryshon né varési t& kushteve t€ kontratés sé
shitjes. Transferimi zakonisht ndodh kur produkti arrin né magazinén e klientit.

4.4.2 Pasqyrimi i shérbimeve

Te ardhurat vjetore nga shérbimet njihen duke iu referuar fazes s¢ pérmbushjes sipas dates se
raportimit. Faza e perfundimit matet duke iu referuar sherbimeve te kryera deri mé sot si pergindje e
totalit te shérbimeve ge do té kryehen. Kur rezultati i kontratés nuk mund t& matet me besueshméri, te
ardhurat vjetore njihen vetem deri né masén q& shpenzimet e¢ kryera jane te pranueshme, te
pershtatshme per t"u mbuluar.

Tarifat e hyrjeve njihen si t& ardhura kur bashkohen té gjitha kriteret pér njohjen e té ardhurave vjetore
nga kryerja e shérbimeve, por jo mé herét se data e hapjes se rezerves respektive.

4. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabel

4.4.3. Té ardhura nga interesi

Té ardhurat nga interesat pérbén interes pér aktuale bankare dhe llogarité e depozitave dhe t€ njihet né
fitim ose humbje né baza kohore proporcion duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

4.4.4  Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale mbahen me kosto historike duke zbritur amortizimin ¢ akumuluar dhe
ndonjé humbje té akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka. Kosto historike pérfshin shpenzime té cilat
lidhen drejtpérdrejté me koston e blerjes sé aktivit. Kostot ¢ mépasshme pérfshihen né vlerén
kontabél t& aktivit afatgjaté material ose njihen si aktiv mé vehte vetém nése éshté e mundshme qé
Shogqgéria t& keté pérfitime & ardhshme ekonomike t& lidhura me aktivin né fjalé dhe kostoja e tij t&
mund t& matet né ményré té besueshme. Té gjithé shpenzimet e tjera t& mirémbajtjeve dhe riparimeve
njihen né fitim/humbje né momentin q& ato ndodhin. Shoqéria nuk ka né pronési ndonjé truall apo
ndértesé.

Amortizimi llogaritet né ményré lineare pér té shpérndaré koston e aktiveve afatgjata materiale
pérgjaté jetds sé tyre té dobishme. Amortizimi fillon t€ njihet né muajin pas atij t€ blerjes. Jetét ¢
dobishme té zbatuara jané si n€ vijim
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Pérshkrimi i kategorisé Metoda Pérqindje/Vit
Ndértesa Lineare 2%
Instalimet teknike, makineri dhe pajisje Lineare 8%
Mjete transporti Lineare 10%
Pajisje zyre dhe mobilje Lineare 10%
Kompjutera dhe pajisje zyre Lineare 25%
Aktive té tjera Lineare 10%

Jeta e dobishme dhe vlera e mbetur e aktivit rishikohet dhe rregullohet, nése éshté e nevojshme, né
¢do daté raportimi. Vlera kontabél e njé aktivit zvogélohet menjéheré deri né vlerén e tij t&
rikuperueshme nése vlera e mbetur e tij tejkalon kété vlere.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale njihen
né zérin “Té ardhura t€ tjera operacionale’ né fitim ose humbje.

4.6 Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgajta jo materiale te blera nga Kompania te cilat te kane jetégjatési te pércaktuar maten me
kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet ¢ akumuluara nga rénia né vler€.

Shpenzimet e mépasshme

Shpenzimet e mévonshme kapitalizohen vetém kur rrit pérfitimet ¢ ardhshme ekonomike kétij aktivi
pér t8 cilin ai lidhet. T& gjitha shpenzimet tjera, pérfshiré shpenzimet pér emrin e miré t& prodhuar
veté dhe t& markave, njihet né pasqyrén e t& ardhurave kur ato ndodhin. Shpenzimet lidhur me
mbajtjen e programeve softéare kompjuteri njihen si shpenzime né momentin kur ndodhin.

4. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

4.6 Aktivet jo-materiale (vazhdim)

Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi bazé lineare pérgjaté jetés sé dobishme ekonomike t€ vlerésuar t€ aktiveve
jo-materiale qe prej datés se vénies ne perdorim.

Kosto e programeve kompjuterike te njohura si aktiv amortizohen pérgjaté jetés se dobishme te
vlerésuar e cila nuk eshte me ¢ madhe se katér vjet. Jeta e dobishme e akjtivit rishikohen dhe
rregullohen nése &shté e nevojshme, né fund t€ ¢do viti financiar. Fitimet ose humbjet qé rjedhin nga
cregjistrimi i njé aktivi jo-material maten si diferencé midis t¢ ardhurave neto nga nxjerrja jashté
pérdorimi dhe vlera kontabél neto e aktivit dhe njihen né fitim ose humbje.

4.7 Zhvleresimi i aktiveve afatgjata financiar dhe aktiveve afatgjata jo-financiare
Pér té vlerésuar démtim kompania pércakton grupin mé t& vogél t¢ identifikueshém t& aktiveve &

gjenerojné flukse hyrése monetare (njési gjeneruese ¢ mjeteve monetare ). Si rezultat disa prej
aktiveve testohen pér zhvlerésim né ményré individuale dhe t& tjera si njé pasuri € i pérkasin njésisé
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gjeneruese t€ mjeteve monetare.

Né ¢do daté raportimi, kompania vleréson nése ka indikacion se njé njési gjeneruese t€ mjeteve
monetare mund t& jet& zhvlerésuar. T& gjitha aktivet e tjera jané testuar pér zhvlerésim nése ngjarjet
apo rrethanat kané ndodhur gé tregojné vlerén kontabél t& aktiveve nuk mund t8 mbulohen.

Kompania njeh humbje nga zhvlerésimi, nése vlera kontabél e njé aktivi individual ose njé njési
gjeneruese té mjeteve monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme té aktivit, e cila Eshté mé e lart€ e
vlerés sé drejté minus kostot e shitjes dhe vlerés s¢ tij né pérdorim. Pér t& pércaktuar vlerén n¢
pérdorim kompania pérgatit njé vlerésim té flukseve monetare t& ardhshme nga ¢do njési gjeneruese
té mjeteve monetare dhe pérdor njé normé skontimi t& pérshtatshme pér t& llogaritur vlerén aktuale &
kétyre flukseve t€ mjeteve monetare.

Té& dhénat e pérdorura né testet pér zhvlerésim Eshté i bazuar né buxhetin e aprovuar mé t& fundit t&
pérshtatura pér & eliminuar efektet e riorganizimet e ardhshme apo pérmirésime t& réndésishme t&
aktiveve. Normat ¢ skontimit jané t& pércaktuara ve¢mas per ¢do njési gjeneruese t€ mjeteve
monetare pér t& pasqyruar profilin e tyre specifike t& rrezikut si¢ éshté vlerésuar nga ana e
menaxhmentit t& kompanisé. Humbja nga zhvlerésimi i njé njésie gjeneruese t€ mjeteve monetare
&shté e njohur si njé rénie e vlerés kontabél t& t& gjitha pasurive né njési.

Pér aktivet gjitha kompanisé bé&het vlerésimi né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues t& njohur
mé paré humbjet nga zhvlerésimi mund té ekzistojné ose mund & jené zvogéluar. Njé humbje nga
zhvlerésimi e njohur mé paré rimerret plot€sisht ose pjesérisht, vetém nése shuma e rikuperueshme e
njésisé gjeneruese t& mjeteve monetare tejkalon vlerén e tij kontabél, e cila ndryshim &shté i kufizuar
né shumén e humbjeve nga zhvlerésimi qé jané njohur né fitim ose humbje pér & njéjtén té mjeteve
monetare njési gjeneruese. Njé aktiv financiar vlerésohet né ¢do daté raportimi pér té pércaktuar nése
ka t& dhéna objektive pér zhvlerésimin e tij. Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t&
dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa ngjatje kané efekte negative né flukset e ardhshme gé
parashikohet t& burojné nga aktivi.

4.8. Qiraté

4.8.1 Qiraté, né t€ cilat njé pjesé e réndésishme e rrezigeve dhe pérfitimeve t& pronésisé mbahen nga
giradhénési, klasifikohen si qira operative. Pagesat € béra pér qiraté operative njihen né fitim ose
humbje me metodén lineare pérgjaté jetés s€ qirasé. Nxitjet e marra pér qiraté nj ihen si pjesé integrale
e shpenzimeve totale t& girasé, pérgjaté kohézgjates s¢ girasé.

4. Pérmbledhije e politikave kryesore kontabel (vazhdim)
4.8. Qiraté (vazhdim)

4.8.2 Kompania si giradhénése

Subjekti i aseteve te kontratat me gera rrjedhese prezantohet ne permbledhjen e situates financiare te
kompanise dhe zhvleresohet ne perputhje me politikat e zhvleresimit te pranuara nga kompania per
asete te ngjashme. Te ardhurat e gerase nga qerate rrjedhese funksionale njihen si fitim ose humbje ne
nje baze lineare pertej afatit te qerase.

Kompania njeh asetet e mbajtura ne nje qera financare ne paraqitjen e pozicionit financiar dhe i
prezanton ato si te arketueshme ne nje shume te barabarte per investimin Neto ne qera. Te ardhurat
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Neto nga shitjet e aseteve njihen si perfitime ose humbje per periudhen respektive. Njohja dhe
vleresimi i te ardhurave financiare duhet te bazohet ne nje model refektimi, renditje konstante
periodike te kthimit te netos se geradhenesit.

4.9. Inventarét

Inventarét maten me mé t& ultén midis kostos dhe vlerds sé realizueshme neto. Kosto e inventaréve
llogaritet me metodén FIFO (hyn i pari, del i pari), dhe pérfshin t& gjithé shpenzimet e ndodhura gjaté
blerjes dhe kostot ¢ tjera qé nevojiten pér ta sjellé inventarin né gjendjen dhe vendndodhjen
ekzistuese duke pérfshiré koston e banderolave té blera nga Dogana Shqiptare né lidhje me akcizen e
produktit.

Vlera e realizueshme neto éshté ¢mimi i vlerésuar i shitjes gjaté veprimtarisé normale t€ biznesit
pakésuar me kostot e vlerésuara t¢ pérfundimit dhe shpenzimet e shitjes.

4.10. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mijetot monetare tyre pérbéhen nga paraja né arkg, llogarité rrjedhése né banka dhe depozitat
afatshkurtra té mbajtura né banka. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre mbahen me koston ¢
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

4.11. Instrumentat financiaré

Instrumente financiare e kompanisé gjaté viteve 2012 pérbéhej ekskluzivisht e instrumenteve jo-
derivative financiare: huaté dhe t& arkétueshmet (tregtare dhe t€ tjera), para t& gatshme dhe
ckuivalentét e saj (t& cilat pérfshijné depozitat bankare té mbajtura deri né maturim), dhe t€ tjera t&
pagueshme. Instrumentat financiar mbahen né vlerén e drejté ose me koston e amortizuar &
pérshkruar mé poshté, né varési t€ klasifikimit t€ tyre.

(i) Njohja

Shoqgria fillimisht njeh kredité dhe depozitat né datén kur lindin t8 drejtat dhe detyrimet pérkatése. Té
giitha detyrimet dhe aktivet financiare njihen né datén e transaksionit sipas sé cilit Shoqéria béhet palé
e detyrimeve kontraktore t& instrumentit.

(ii) Matja e mépasshme
Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre
Mjetet monetare tyre pérbéhen nga paraja né arké, llogarité rrjedhése né banka dhe depozitat
afatshkurtra t& mbajtura né banka. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre mbahen me koston e

amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huadhenia dhe llogarite e arketueshme (Llogarite e arkétueshme tregtare dhe té tjera)

Huadheniet dhe llogarite e arketueshme jane te matura me pas me koston e amortizimit te tyre me
pak se ccdo humbje nga demi. Llogarite e arketueshme me nje kohezgjatje te shkurter nuk zbriten.

4. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabel (vazhdim)

4.11 Instrumentat financiaré (vazhdim)

17



Salus Tirana sh.a

Shenimet shpjeguese per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014
(Shumat ne Lek)

Huaté dhe llogari té tjera té pagueshme
Llogari té tjera té pagueshme maten mé pas me koston e amortizuar.

Fitimet dhe humbjet njihen né fitim ose humbje kur aktivet dhe detyrimet financiare e mésipérme nuk
jané njohur ose t€ démtuar , si edhe népérmjet procesit t& amortizimit.

(Gii)  Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvler&suar nése ka t& dhéna objektive qé tregojné se njé€ apo disa
ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme q& parashikohet t& burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t€ amortizuar, llogaritet si diferencé
midis vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale t€ flukseve t&€ ardhshme té parashikuara t& parasé t&
skontuara me normén efektive t€ interesit. Aktive financiare té réndésishme individualisht testohen
pér zhvlerésim né ményre individuale. Aktivet e tjera financiare vleré€sohen né ményré té grupuar, né
grupe q€ kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Njé humbje
nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund t€ lidhet objektivisht me njé ngjarje t€ ndodhur pas
njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t€ matura me kosto t& amortizuar, rimarrja
njihet n€ pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.
(iv)y  Mosnjohja
Akivet financiare nuk njihen nése t€ drejtat kontraktuale t€ kompanisé t€ rrjedhjet cash nga aktivet
financiare u mbaron afati ose kompania u transferon aktivet financiare n€ njé pjesé tjetér pa rimarré
kontollin osc thelbin e t& gjitha risqeve dhe shpérblimeve té aktiveve. Detyrimet financiare nuk
njihen nése detyrimet e kompanisé té specifikuar né kontraté u mbaron afati, shlyhen ose anullohen.

v Kompensimi i instrumentave financiare

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare jan€ kompensuar né shumén neto t¢é raportuara né
pasqyrén e pozicionit financiar dhe vetém nése &shté aktualisht e drejta ligjore e detyrueshme pér
kompensimin e shumave t& njohura dhe nése nuk ka qéllim pér t€ vendosur né bazé neto ose pér t&
realizuar aktivet dhe shlyer detyrimin njéherésh.

i)  Viera e drejté

Vlera e drejte e cash-it dhe ekuivalenteve té cash-it, llogarité e arkétueshme tregtate dhe t€ tjera,
llogarité e pagueshme tregtare dhe t€ tjera jané péraférsisht t€ barabarta me vlerén ¢ mbartur pér shkak
t& maturisé sé tyre afatshkurtér.

4.12. Kapitali, fitimet e pashpérndara / humbje t€ akumuluar dhe pagesa e dividendéve

Pjesa / Kapitali i regjistruar i kompanisé reflekton vlerén nominale t€ aksioneve t€ emetuara. Té
ardhurat / humbjet e pashpérndara t& akumuluara pérfshihen né rezultatin financiar t& vitit aktual dhe
fitimet e akumuluara dhe humbjet nga vitet e kaluara. Detyrimi pér dividendét e pages€s njihet né
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